
COMUNE DI FOSDINOVO 
(Provincia di Massa Carrara) 

*** 
AREA TRIBUTI E PERSONALE 

 
Determinazione n. 20        data 02-04-2024 
 
oggetto: Affidamento diretto alla ditta Flenghi divise SNC per acquisto stemmi patch per Agente 
scelto di Polizia Municipale 
 
 Il sottoscritto Dott. Giuseppe Bongiovanni ("Istruttore Direttivo-Responsabile AREA 
TRIBUTI E PERSONALE-Cat."D"); 
-Visto il decreto del Sindaco n. 2/2024 con il quale sono state attribuite allo scrivente, in virtù 
dell'art.50, comma 10, del D.Lgs.267/2000, le funzioni di cui all’ art.107, commi 2 e 3, del 
medesimo D.Lgs.267/2000, di pertinenza degli uffici e dei servizi dell' “AREA TRIBUTI E 
PERSONALE”; 
 
-Visto il D.Lgs. 18.8.2000,n.267; 
 

Richiamata: 
 la delibera di Consiglio Comunale n.51 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il 

DUP 2024-2026;  
 la delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.21 del 13.03.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il PIAO 2024/2026; 

Considerato che con determinazione del Responsabile del servizio di Polizia Municipale n. 8 del 
09.02.2024 è stato attribuito il grado simbolico di “Agente Scelto” all’Agente di PM Micaela 
Bartoletti; 

Dato atto che per lo svolgimento delle ordinarie attività espletate, tutti gli operatori di Polizia 
Municipale devono indossare l’uniforme di servizio completa in ogni sua parte; 

Visto che il vestiario, corredato dei necessari segni distintivi, deve rispondere alle esigenze 
d’istituto secondo quanto disposto in materia dalla Regione Toscana;  

Verificata quindi la necessità di acquistare gli stemmi patch per il grado di “agente scelto” 
affinché la divisa dell’Agente di PM Micaela Bartoletti sia completa in ogni sua parte ai sensi della 
normativa regionale; 

Dato atto che trattandosi di acquisto di beni d’importo inferiore a € 140.000,00 per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 del 
D.lgs. 36/2023, che consentono l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 

Dato atto che per il presente provvedimento non sussiste l’obbligo di ricorrere a MEPA in quanto 
l’importo dell’affidamento, al netto di IVA, è inferiore e euro 5.000,00; 



Visto il preventivo inviato dalla ditta Flenghi divise SNC con P.IVA 00842450124 ns prot. n, 3090 
per un totale di € 84,79, compresa IVA al 22%; 

Ritenuto di procedere all’acquisto diretto di quanto occorrente per gli agenti della Polizia 
Municipale dalla ditta Flenghi divise SNC V. Campigliano, 34/36 – 50012 Bagno a Ripoli (FI), P.I. 
00842450124 per la somma di € 84,79, compresa IVA al 22%;  

Evidenziato che la fornitura di cui all’oggetto è assoggettata alla norma sulla tracciabilità dei 
pagamenti in considerazione di quanto disposto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dal D.L. n. 
187 del 12/11/10 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC (ex AVCP) il seguente codice CIG: 
B10BE98A5C; 

Visto il DURC regolare, numero Protocollo INAIL_42316044 Data richiesta 02/02/2024 Scadenza 
validità 01/06/2024 ; 

Accertata la disponibilità in bilancio anno 2024 sul capitolo 510 “Vestiario P.M.”; 

Visto l’art. 4 del D.lgs. n.165/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

DETERMINA 

1) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, 
Flenghi divise SNC V. Campigliano, 34/36 – 50012 Bagno a Ripoli (FI), P.I. 00842450124 la 
fornitura degli stemmi patch per grado simbolico di “agente scelto” per operatore di Polizia 
Municipale; 

2) Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge 136/2010 e dal 
D.L. n.187 del 12/11/10 art. 7, comma 4, è stato rilasciato dall’ANAC (ex AVCP) il seguente codice 
CIG: B10BE98A5C 

3) Di impegnare a favore della ditta suddetta la somma di € € 84,79, compresa IVA al 22%, sul 
capitolo 510 “Vestiario P.M.” del bilancio 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell’art.151, comma 4 e 
dell’art.183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000. 

 
 

Il Responsabile di Area 
Dott. Giuseppe Bongiovanni 

 
 
 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 
 



 


